⁴¹ Para la muerte del obispo Pelayo cfr. SÁNCHEZ ALONSO, *Crónica del obispo don Pelayo*, p. 10.

Apéndice documental

I

1030 marzo 1.—San Juan de la Peña

"Sancho el Mayor concede privilegio de infanzonía a Galo Peñero.

HUESCA, Archivo Catedral, arm. IX, leg. 11, n.º 272, copia visigótica.
Ed. ARCO, *Huesca en el siglo XII* (Huesca 1921), p. 123, n.º III, atribuyéndolo a Sancho Ramírez, con fecha 1085.

(*Crisman*) In Dei nomine. Hec est carta ingenuacionis quam facio ego Sancius, Dei gracia Aragonensium et Pampilonensium rex, ad tibi Gallo Pennero, propter illa presone de illo castello de Aguero (quem misisti te in morte)¹ propter serbicium meum, et cum tuos argatos et tuos ingennos, et pro bono tuo esforzo prendidisti illo castello de Aguero et dedisti illum mihi. Ideo facio tibi francum et liberum et ingenuum ab omni cisso et ab omni tributo quod mihi debes facere vel aliqui alteri, et non facias unquam neque osten, neque forssarias, neque nullum serbitium quid tibi grabe fuisset, et compara atque scalia de infanzones et de billanos, per omnia mea terra. Et qui boluerit hanc ingenuacionis mee de anc kartam disrumpere et biolare, alienus fiat a consorcio bite eterne, et insuper geennam possideat in eternum, amen. Et hoc totum, sicut scriptum est superius, sedeat tuum frangum et liberum et ingenuum et de filii tui et de omni generacio sibe posteritas tua, salba mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta, amen.

Signum regís (*signo*) Sancii.

Facta carta ista in era M.^a LXX^a 2 I^a, in Sancti Iohannis de illa Pinna, kalendaris marcio, regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego namque Sancius in Aragone et in Pampilona, in Superarvi et in Ripacurça atque in Pallares, Sancius Willermus in Gasquenna, Belengarius comes in Barchinona, episcopus Sancius in Pampilona, episcopus Mancius in Aragone, Paternus abbas in Sancti Iohannis, senior Fertun Sangiz in Un castello, senior Lop Ennecons in Arrosta, senior Exemen Garcez in Sos.

Ego autem Amancio scriba, sub iussione domni mei regís, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signus (*signo*) feci.

¹ Lo que está entre () aparece muy borroso. Recogemos la lectura de ARCO.

² El copista puso "era M.^a C.^a XX.^a 1.^a", confundiendo L con la C.

II

(1035)

Sancho el Mayor da a su hijo Ramiro I las tierras sitas entre Vadoluengo y Matirero, a excepción de Loarre, Samitier, Ruesta y Petilla de Aragón. Le da también otros lugares en Navarra y Castilla.

Ramiro I promete a García de Nájera que no le reclamará más tierras ni le acometerá en su reino.

AHN, *San Juan*, carp. 697, n.º 2, original.

—Pub. BRÍZ MARTÍNEZ, *Historia de Han Juan de la Peña*, p. 37.

—Pub. IBARRA, *DRl*, n.º CXV, p. 188-189.

Facta carta donationis quod ego Sancius, gratia Dei rex, dono de terra mea tibi filio meo Ranimiro, id est de Matirero usque in Uadum longum ad omni integritate. Dono tibi tota illa terra que teneas, abeas, possideas illa per secula cuncta, foras Luar et Sancti Emeteri, cum totas illorum uillas, quod teneat filius meus Gundesaluus, et Arrosta cum totas suas uillas et cum Petiella, quod teneat filius meus Garcia. Et in illa parte Uadum longum dono tibi Eibar et Gallipenzo, cum totas suas uillas, et Ligiaxi cum Sabaiza et cum Stelaba et cum eorum pertinenciis, et Alloz cum Aztobieta, et Arboniesse et Burutanie cum suas uillas, et Arazuri cum suas uillas, et Sarriguren et Ibero cum suas uillas et Aybar et Ollaz et Exarri cum suas uillas et Amillano cum suas uillas et Arbeiza cum suas uillas; in Berroza, Ligiera et Taroca et Bannios et Soto malo; et in Castella, Rigo de Uena. Istud totum dono tibi ab omni integritate tam populatum quam etiam pro populare, Deo iubante, amen.

Ita iuro ego Ranimirus, prolis Sancioni regis, tibi germano meo domno Garcia pro Deum patrem Omnipotentem et pro Beate Marie Uirginis et pro angelos et arcangelos et pro duodecim Apostolos et pro mártires et confessores et pro omnes Sanctos Dei, ut de ista ora in antea non requiram contra tua partem plus terram nisi istam quam parter meus mici donat et supra est scriptum, neque non ponam tibi azakia aut alhoderá que tibi tua terra tollam, nec per pacem, nec per alfetna, nec cum mauros, nec cum christianos. Sed si aliquis audaciter comprehensus fuerit in hac elatione, quod tibi contradicere aut resistere uoluerit, in quantum ualueró contra illum expugnauo atque inimicus ero.

III

1036 mayo, jueves

García de Nájera dona a Oriol Garcés una heredad y unas casas sitas en Unx.

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 697, n.º 7, original.

In Dei nomine. Non est dubio unusquisque de rem suam facere quod uult. Et ideo ego / Garcia, prolis Sancius, gratia Dei rex, dono tibi Oriol Garzez ereditatem in uilla que uocitant / Unsi, in locum nominatum Muru, et casas in eodem locum; et illa ereditate tenuit ea / senior Fortun Sangez sub iussionem pater meus, et quando dedit michi pater meus illa / terra per imperare et ego dedi tibi illa ereditate propter fidelem tuum seruicium, / ut adeas et teneas

atque possideas hic et in perpetua secula, sic tu etiam quam filius tuus / aut qui de te aduenerit. Et si aduenerit aliquis orno quod ad te aut ad progenie / tue inquietare uoluerit aut uocem resonare quesierit, tam in uita meam etiam / quam post obitum meum, in primis iram Dei incurrat super eum, et sit anathema/tum ut non abeat pars cum gens chistianorum, nec cum angelis neque cum arcange/lis nec cum apostolis neque cum martires nec cum confesores, nisi cum ludas traditore, / in inferno inferiora.

Facta cartilla donationis tibi Oriol Garzez notum / die U^a feria, kalendas madias, in era millesima LXX. III^a. post completu mille./

Ego Garcia gratia Dei rex qui hanc carta donationis fieri uolui et relegente audiui / de manus meas hic rouorari c o r a m istis testibus: / senior Fortun Sangez dux Petra alta (*signo*) fecit, senior Fortun Sangez de Caparoso, / senior Azenar Fortunionis de Uuarte, senior Garcia Fortunionis de Funes et de Ariezu, senior Lop Fortunionis de Ipia et de Abtol, senior Fortun Lopez de Arresa, et maiores/domos de pater meus senior Gomiz Sangez et S a n c i o Exemenones uotillieru, et illos meos / maiordomos Sancio Fortunionis et Fortun Lopez caballarizu. Istis sunt testes sicuti audierunt / ab ore pater meus et de me ipso Garcia, gratia Dei rex, ut adeas, teneas, possideas per secula cuncta: / ego Sancio episcopo dux Pampilonia audiui ab ore Sancio gratia Dei rex et de filium suum rex domno Garcia et sic notauit nomen meum, / ego Iulianus episcopo dux Burgus audiui ab ore Sancio gratia Dei rex et de filium suum rex domno Garcia et sic notauit nomen meum, / ego Poncius episcopus dux Monteson audiui ab ore Sancio gratia Dei rex et de filium suum rex domno Garcia et sic notauit nomen meum, / Ego Martinus quamuis indignus audiui et in presentia fuit et scribsi et nomen meum notauit sub iussionem domno meo.

IV

1038.—Tiermas

Garcia de Nájera devuelve al monasterio de San Juan de la Peña un escudo que había arrebatado al citado cenobio el rey Sancho el Mayor.

AHN, *San Juan de la Peña*. carp. 697, n.º 7.

Gratia Christi auxiliante et eius misericordia protegente. Hec est cartula donationis vel confirmationis quam/feci ego rex Garsea, simul cum coniuge mea regina domina Stefania, ad cenobium Sancti Iohannis Bapstise, pro / remedio anime mee sive parentum meorum, ut merear obtinere veniam peccatorum hac percipere gau/dium inenarrabile. Etenim inveni post excessum patris mei unum scusatam qui fuit de Sancti Iohannis in / villa que vocatur Catamesas, et abstulit eum inde pater meus, pro talem quod dedisset eis mutam in alium / locum, et non fecit. Et ego quomodo inveni ex patre meo tenui et possedi, quia iam translatus erat in / mandatione de Arrosta. Erat autem ille abbas dominus Blasco et cuncti seniores de Sancti Iohannis rancurantes / multum pro illum scusatam, quia perditum illum auebant. Post ea autem quando perrexi ad Barcelona pro con/iugem meam domna Stefania, transibi pro illos, et fecerunt mici seruitium in Sancta Cecilia, et rogauerunt, me ut restituerem illis ipsum scusatam, et sic feci; et post ea fuimus ad Termas et in ipso introitu de illo / bado

iussi eis facere hanc scedulam, audientibus cunctis qui ibi aderant, nolente seniore Enneco Sangez / de Arrosta, quia ipse eum tenebat ipsum scusatu, et non volebat eum dimittere, et contendebat michi super / illum. Ego vero accepi eum de manibus ipsius et restitui et firmabi ad Sancti Iohannis cenobium, libera voce, in seculum seculi / Siquis vero, quod fieri minime credo, ex filiis meis vel propinquis hoc facto meo disrumpere voluerit, / sit a sancto comunione alienus et a fide catholica segregatus, et partem / abeat eum Datam et / Abiron, quos terra vibos absorbit, et cum Iuda, qui Dominum tradidit.

Facta carta confirmationis era [T] LXXVI, regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio rex dominus Garsea / in Pampilona et in Naggara, Ranimirus frater eius in Aragone et Gundesalbus in Suprarbi/, rex dominus Fredinandus in Castella, episcopus dominus Santius in Pampilona, episcopus dominus Garsea in/ Aragone, episcopus dominus Arnulfus in Ripacorza, senior Scemeno Garzez in Sos, senior Fertunio/ Sangez maiori in Petralta et Boncastru, senior Azenare Fortunionis in Irunga.

V

1043 febrero 13.—Anzánigo

Ramiro I dona e ingenua a Atón Galíndez la heredad que fue de doña Espotosa de Larbesa y de su hijo el presbítero Atón, a cambio de un caballo.

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 69", n.º 16, original.

—Pub. IBARRA, *DR1*, n.º XI, p. 21-22, con fecha 1037.

In Dei nomine. Ego Ranimirus¹ Sancioni regis filius tibi Atto Galindiz pro qua me placuit tuo seruicio et dedisti michi pretio uno caballo, inde facio tibi hanc cartam donationis et inienuationis de illa hereditate que fuit de domna Spotosa de Laruesse et de presbiter Ato suo filio, et pro omizidio abuit illa presa regina domna Urraka, et dedit illa ad Scemeno kamarero. Et ego Ranimirus rex tibi Atto Galindiz dono tibi illa inienua, sic kasas quam terras et uineas et ortales et quantum ad ipsas kasas pertinet, ut abeas illas iniennas, tu et uxor tua et filio tuos, per secula cuneta.

Si quis autem, quod fieri minime credo, meos iermanos aut meos filios aut neptos uel quisliuet homo tibi aut ad uxor tua aut ad filios tuos tollere uoluerit, et hunc meum testamentum disrumpere temptauerit, descendat super illum ira Dei, et a corpus Domini permaneat extraneus, et cum Datan et Abiron, quos terra uibos obsorbuit, et cum Iuda traditore abeat portionem in infernum inferiori, amen.

Facta carta in era T.* LXXXI, notum die dominico pro carnestolendas, quando rege fuit in Andizaniku, XUII kalendas marcias. Regnante rex domno Garcia in Pampilonia, et domno Fernando in Leione, et rex Ranimirus in Aragone et domno Gondesalbo in Suprarbi et in Ripacorza.

Et ego Ranimirus rex, qui hanc cartam fieri iussi et legente audibi, de manu mea *espacio en blanco* confirmaui. Regina domna Ermisinda testis, senior Uelasco Sancionis testis, senior Sancio Galindiz testis, senior Uelasco Uanzonis testis, Fortunio Garzeiz et Fortunio Garzeiz testes. Senior Scemeno Garzeiz in

¹ *Una mano posterior ha añadido rex.*

Atares, senior Uelasco Fortunionis in Laruesse, senior Garcia Scemenonis in Kakabellu, senior Asnar Galindonis in Serra kastellu, senior Garcia Sancionis in Nozitu.

Ego Eximinus scripsi.

VI

(1063)

Sancho de Pañalén clona a su tío Ramiro I de Aragón el castillo de Sangüesa con Jas villas de Lerda y Undués.

ACA, *lienguer Ramón II*, n.º 121, original (A).

ACA, *Liber Feudorum Maior*, fol. 1, copia s. XII (B).

—Ed. MIQUEL ROSELL, *Liber Feudorum Maior*, n.º 1 (b).

—Ed. PÉREZ DE URBEL, *Sancho el Mayor*, p. 452-453 (a).

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hoc est iuramentum quod ego Sancius rex feci cum rege domno Redemiro, tione meo, super donationem quod feci mea spontanea uoluntate cum omnibus senioribus meis qui mecum in presente / erant: senior Fertunio Lopiz, senior Fertunio Azenariz, senior Enneco Sainz, senior Scemeno Azenariz, senior Lope Fertuniones, senior Lope Ennecones, senior Enneco Sainz de Sancuessa./

Ego supra nominatus Sancius rex, per amicitatem et fidelitatem et adiutorium et consilium cum Deo mihi detis. dono uobis illud castellum quod dicitur Sancuessa, cum omnibus terminis suis, et uilla / quod dicitur Lerda et Ondues. Et dono et confirmo ut in omni uita mea non faciam uobis arrancura de illas uillas, neque non eas inquiram. neque illud castellum./

Et ego Sancius rex sic iuro ut de odie in ante neque uobis nec ad uestros filios non uobis faciam arrancura de illas uillas, neque de alias terras quod ego uobis dedi, nisi cum serbitio et uestra bona uoluntate, quamius mihi det Deus tale tempus ut possim eas / inquirere. Et si hoc uoluerio faceré, quod absit, sic dico ut omnes seniores qui mecum sunt cum honores et terras quas de me habent et tenent/ licentiam do ut adtendant ad uos et ponant se in uestra potestate.

Et nos omnes seniores qui supra scripti sumus, sic iuramus ut quomodo / in ista carta scribturn est, ita tenamus per fidem sine inganno, per Deum et sanctis eius, et non dimitam uos neque uestrum serbitium per nulla habere/ neque per milla honore terrena./

Hec sunt seniores qui non sunt in presente: / senior Garcia Scemenones, senior Fertunio Saiz, / senior Auraita Azenariz, senior Fertunio Azenariz, / senior Fertunio Saiz de Buradone, senior Aceuri Garzez.